Przyjmując ten system miar postanowiono zachować dotychczasowe

nazwy oraz wielkości jednostek, zmieniając je tylko tak, by dały się

wyrazić całkowicie i dogodnie przez miary systemu metrycznego.

System nowopolski obowiązywał do końca lat pięćdziesiatych tego

wieku.

Ukaz z 20 stycznia/1 lutego 1848 roku wprowadza w Królestwie

Polskim system miar i wag rossyjskich. Na posiedzeniu Rady

Administracyjnej Królestwa w dniu 2(14) maja 1850 roku zatwierdzona

została Instrukcya o miarach i wagach [88].

Przyjęto, że zasadą miar długości, jako też z nich tworzących się

miar powierzchni i objętosci, jest sażeń, wyrównywający długości

złożonego sażenia platynowego w Twierdzy S-t Petersburgskiej (artykuł

17).

Początkowo donacje miały charakter majoratów – były niezbywalne

i nie mogły trafić ponownie w ręce polskie. Jednak po liberalizacji

przepisów w latach sześćdziesiątych częste były przypadki parcelacji, a

nabywcami parceli byli chłopi i drobna szlachta [41].

Jako początek tworzenia dóbr donacyjnych przyjmuje się datę 4/16

października 1835 roku, kiedy podpisane zostały ukazy cesarskie

Mikołaja I Romanowa Przepisy o urządzeniu dóbr przechodzących na

własność prywatną z mocy Najmilościwiej udzielonej donacyi, przez

Najjaśniejszego PANA [85].

W oparciu o te przepisy ukazują się jako pierwsze [85]:

- Postanowienie nadaiace 17. Generałom Rossyiskim donacye w

Królestwie Polskiem w nagrodę zasług - Warszawa, 4/16 października

1835 roku,

- Postanowienie nadaiące 37. Officerom wyższych stopni i

urzędnikom Rossyiskim, donacye w Królestwie Polskim – Peteresburg

9/21 grudnia 1835 roku.

Klauzula początkujaca proces nadawania donacji brzmiała [85]:

Oceniając ze szczególnem Naszem zadowowleniem zaslugi osób

niżej wymienionych, postanowilismy i postanawiamy:

Artykuł 1

Stosownie do zatwierdzonych przez Nas w d. 4/16 Października

roku 1835 przepisów o urządzeniu dóbr, które z mocy donacji

przechodzą na własność prywatną, niemniej tabelli regulującej

dochód dzierżawny z dóbr tego rodzaju do wysokości normalnej,

nadajemy najmilościwiej wiecznemi czasy na dziedzictwo z takierni

prawami i użytkami z jakiemi skarb posiada.

Obdarowany winien jest w przeciągu lat sześciu urządzić włościan

osiadłych w dobrach mu nadanych, a to pod dozorem i opieką Rządu,

na zasadzie przepisów w dniu
4
/16 Października roku 1835 przez Nas

zatwierdzonych, o urządzeniu dóbr, które z mocy donacji na własność

prywatną przechodzą.

Zwracając uwagę na donacje z punktu widzenia niezbędnych prac

geodezyjno – kartograficznych przywołać należy w pierwszym rzędzie

punkt 1 Przepisów o urządzeniu dóbr przechodzących na wlasność

szczegółowych Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu,

zatwierdzanych przez Radę Administracyjną Królestwa:

Instrukcyi do podawania dóbr w posiadanie obdarowanym,

spisywania aktów donacyi, kontraktów i t.p. jako też do

postępowania przy nadaniu dóbr w bezpłatną arendę z dnia 11 (23)

lutego 1836 roku,

Instrukcyi do urzadzenia i oczynszowania włościan w dobrach

najmiłościwiej darowanych z dnia 23 maja (4 czerwca) 1841 roku.

W kolejnych podrozdzialach przyblizone zostaną wątki z tych instrukcji

odnoszące się do prac geodezyjno – kartograficznych.

3.1.1. Odniesienia geodezyjne do prac przy nadawaniu
donacji

Dnia 11 (23) lutego 1836 roku Rada Administracyjna Królestwa

Polskiego celem zaprowadzenia jednostajnego działania przy oddawaniu

i odgraniczaniu dóbr darowanych zatwierdza opracowaną w Komisji

Rządowej Przychodów i Skarbu Instrukcyi do podawania dóbr w

posiadanie obdarowanym, spisywania aktów donacyi, kontraktów i t.p.

oznaczona i szczegółowo opisana, której opis w załączonym protokule

granicznym znajduje się ...

3.1.2. Odniesienia do prac geodezyjnych przy urządzeniu i
oczynszowaniu włościan w dobrach donacyjnych

Artykuł 5 zatwierdzonych przez Radę Administracyjną Królestwa w

dniu 4/16 października 1835 roku przepisów stanowił:

Obdarowany winien jest w przeciągu lat sześciu urządzić włościan

osiadłych w dobrach mu nadanych, a to pod dozorem i opieką Rządu,

na zasadzie przepisów w dniu
4
/16 Października roku 1835 przez Nas

zatwierdzonych, o urządzeniu dóbr, które z mocy donacji na własność

prywatną przechodzą.

Jednak dopiero 23 maja/4 czerwca 1841 roku Rada Administracyjna

rozważywszy projekt przez Kommissyę Rządową Przychodów i Skarbu

przedstawiony zatwierdziła projekt Instrukcyi do urządzania i

oczynszowania włościan w Dobrach Najmiłościwiej Darowanych.

Instrukcję podpisał podsekretarz stanu Le Brun [92,93]. Instrukcja

zawiera:

znajdowało się ogółem pięć folwarków: Domanice, Mościbrody,

Wiśniew, Wołyńce i Zbuczyn oraz dwadzieścia jeden wsi. Folwarki te,

stanowiące majątek narodowy, obejmowały wówczas 8163 morgów i 218

prętów [38a].

Jak wynika z cytowanego opracowania, części tej ekonomii na mocy

ukazu z 4/16 października 1835 r. zostały dobrami donacyjnymi: dobra

Zbuczyn dnia 9/21 grudnia 1835 r. radcy stanu pułkownika Janowicza;

dobra Wiszniów dnia 1/13 czerwca 1836 r. generała majora Mikołaja

Iwana barona Mikołaja Korf; dobra Domanice 31 sierpnia/12 września

1837 r. generała lejtnanta Włodzimierza Aleksandra Obruczewa.

Kiedy obdarowany gen. Mikołaj Korf zrzekł się w 1846 roku donacji

na rzecz Skarbu Królestwa Polskiego, za pobieranie w zamian

ekwiwalentu pieniężnego z kasy Skarbu Królestwa Polskiego, w roku

1849 przeprowadzono, zgodnie z rozporządzeniem Komisji Rządowej

Przychodu i Skarbu, wydanym w dniu 28 maja/9 czerwca 1849 r.,

skarbowych Wiszniew.

Rys.3.15. Planik zbiorowy Ekonomii Rzadowej Wiszniew w powiecie siedleckim

gubernii lubelskiej. Oryginał w Archiwum Państwowym w Radomiu, ZDP, sygn.

15544 – źródło [] https://repozytorium.uph.edu.pl/

Jak pisze autor tego opracowania, kiedy 3/15 listopada 1867 r. car

zatwierdził powstanie nowych donacji, majorat złożony z dóbr

wiśniewskich przeznaczony został dla gen. Maniukina [38a].

chciało zamienić umowy prywatne na poświadczone urządowo

dokumenty nie wiadomo. Ilu wlaścicieli dóbr było skłonnych

74

dobrowolnie godzić się na takie zmiany w swoich wsiach także nie

wiadomo.

Pierwsze konkretne dane cząstkowe odnoszą się dopiero do roku

1858.

W postanowieniu z dnia 18(30) listopada 1858 roku, podpisanym w

imieniu cara przez Namiestnika Gorczakowa znalazło się przesądzenie:

Podług jakich zasad tudzież form i prawideł, rolnicy po expiracyi

kontraktów czasowych, winni wchodzić z właścicielami dóbr w nowe

układy wieczyste, wskażą przepisy w tej mierze oddzielnie wydać się

mające.

W rozwinięciu ukazu i tego postanowienia, Rada Administracyjna

Królestwa Polskiego, na przedstawienie Kommissyi Rządowej Spraw

Wewnętrznych i Duchownych, zatwierdziła 16 (28) grudnia 1858 rku

przepisy dotyczące oczynszowań zawierające [115]:

Tytuł I. O zawieraniu dobrowolnych kontraktów czynszowych

pomiędzy właścicielami dóbr i rolnikami

Tytuł II. O odnawianiu kontraktów czynszowych czasowych

Tytuł III. O prawach i obowiązkach oczynszowanych rolników

Tytuł IV.

Rada Administracyjna na posiedzeniu 8(20) maja 1859 roku

zatwierdza Przepisy o utworzeniu Delegacyj Powiatowych i Komitetów

Gubernialnych do oczynszowania włościan w dobrach prywatnych.

Według danych za 1858 rok [72] dobra prywatne w Królestwie

obejmowały 498645 włók. Strukturę ich użytkowania przedstawiono na

rysunku 4.2.

Rys. 4.2.

Przepisy stanowiły

[101]:

Dzialanie z urzędu rozpocznie się od oznaczenia w każdej wsi

rozległości przestrzeni gruntów pod Ukaz z dnia 26 maja (7 czerwca)

podpadajacych.

Za podstawę do tego sprawdzenia posłużą mappy i rejestra

pomiarowe, wykazujace uposażenie zajmowane przez osadników w

dniu 21 sierpnia (2 września) 1846 roku.

Do sytuacji, w której brakowało mapy ze stanem z 1846 roku,

odnosiły się ustalenia:

Jeżeli dobra nie posiadają mappy wiarygodnej, Komisja

Czynszowa w miarę potrzeby i uznania mocną jest nakazać

informuje: Pomierzył i zrysował w Miesiącu Czerwcu 1842 roku J.

Bagiński Jeometra.

O okolicznościach powstania tej mapy informuje adnotacja

wniesiona pod tytułem opracowania: Wskutek wyroku Trybunału

Cywilnego Gubernii Kaliskiej w sprawie W
go

Nieniewskiego dziedzica

przeciwko wlościanom tejże wsi w dniu 9/21 Marca 1839 r. zapadłego,

oraz rezolucji W
go

Zieleńskiego Sędziego Trybunału Kaliskiego z dnia

r.b. wydanej sporzadzona przez Delegowanego Biegłego

Inżeniera Obwodu Sieradzkiego, oraz Jeometrę patentowanego

jest: kolonistom, kmieciom, rolnikom, półrolnikom, ogrodnikom, ko-

mornikom, zagrodnikom i t. p.) bez różnicy tytułu w moc którego osadę

posiedli, to jest: czyto na zasadzie zatwierdzonych przez Rząd tabeli

powinności, czy też na zasadzie wykazów, według prawa z d. 24 Maja (5

Czerwca) 1862 r. o oczynszowaniu z urzędu sporządzonych, czy podług

tabeli prestacyjnych, czy według przywilejów lub kontraktów na piśmie

lub ustnie zawartych, terminowych lub bezterminowych, lub nakoniec bez

kontraktów w moc przyjętego jedynie zwyczaju), tudzież bez względu na

rodzaj odbywanych przez nich powinności, (to jest czynszu, pieniężnego

okupu, ustanowionego Ukazem z d. 4 (16) Maja 1861 r., osepów, dairin,

pańszczyzn, lub też połączonych różnorodnych powinności i t. p.).

- razem z gruntem przez każdego włościanina nabytym, przechodzą na

własność jego zupełną, wszystkie znajdujące się na tym gruncie,

mieszkalne i gospodarskie budowle, a zarazem inwentarz gruntowy, jako

również:

- Ukaz o urządzeniu Gmin Wiejskich.

- Ukaz o Kommissyi Likwidacyjnej

- Ukaz o sposobie wprowadzenia w wykonanie nowych Ustaw o

włościanach.

Ukazy zostają ogłoszone 31 marca (12 kwietnia) 1861 roku.

5.1. Odniesienia do prac geodezyjnych przy
uwłaszczeniu włościan

Dnia 19 lutego (2 marca) zostaje podpisany Ukaz o sposobie

wprowadzenia w wykonanie nowych ustaw włościanskich [89].

W rozdziale III O sporządzaniu, sprawdzaniu i przywodzeniu do

skutku Tabell likwidacyjnych, w artykule 28 postanowiono: Celem

przy wykonywaniu prac pomiarowo – kartograficznych związanych z

uwłaszczeniem były, przywoływane już (por. rozdz, 4.1.2), opracowane

przez Oddział Pomiarów przy Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu i

zatwierdzone 15/27 grudnia 1839 r. Przepisy obowiązujące przy

pomiarach przestrzeni dóbr i lasów rządowych, także majątków pod

opieką rządu zostających.

Przepisy techniczne uzupełniane były ustaleniami formalno -

technicznymi, przyjmowanymi przez Komitet Urządzający, ze

szczególnym uwzględnieniem przyjętych 25 lipca (6 sierpnia) 1864 roku

Przepisów postępowania w sprawach dotyczących spraw gruntowych

włościan w Królestwie Polskim.

W latach 1871 oraz 1881 wprowadzono pewne zmiany dotyczące

ustawodawstwa mierniczego, jednak, jak podkreslono w [12],

wprowadzane przepisy obejmowały tylko pewne modyfikacje i w tych

Omawiane przepisy, włącznie z ustawą z 1881 roku, nie odnoszą się

do rosyjskich miar wprowadzonych w Królestwie 2(14) maja 1850

roku.
Powszechne wprowadzenie miar rosyjskich w miejsce nowopolskich

do prac związanych z uwłaszczeniem nastapiło dopiero na mocy

rozporzadzenia ministerialnego z dnia 22 sierpnia 1892 roku.

Stanowiło ono, że [12]:

- miarą długości ma być sążeń, zawierający 84 cale,

kopiowana przez podpisanego z własnej ogólnej mappy posiadłości

folwarcznych w dobrach prywatnych Rąbień z miesiąca Sierpnia 1876

roku. W Rąbieniu dnia 3/15 lutego 1877 roku.

Granice pastwiska zostały okopcowane, podane zostały również

azymuty linii granicznych tego areału. Warto zauważyć, że z ogólnej

powierzchni wynoszącej 126 mórg 29 prętów kwadratowych (Zebranie

powierzchni w kwadratach) 2 morgi 188 prętów kwadratowych

wydzielono dla Karczmy w kolonii Rąbień.